19. Nec refert, quod opponit Vasquez latratiæ contineri sub genere religionis, in quo convenient cum voto, oratione, et aliis actibus : ergo non potest constitui sub genere adorationis sibi, et duliæ communi. Probat consequentiam : quia absurdum est,

Arauxo. Torre. Lorca. Suarez. Lugo. Castillo.

D.Thom.

Objec-
tio-
no-

est. quod eadem res constituatur sub duobus generibus disparatis, sive inter se non subordinatis: sed genus religionis, et genus adorationis sunt hujusmodi; siquidem non omnis actus religionis est adoratio, ut patet in juramento; et similiter non omnis actus adorationis est religio, ut patet in ipsa dulia: ergo si latra continetur in genere religionis, non potest constitui in genere adorationis, ac subinde nec in illo cum dulia univocari.

Id, inquam, non refert, sed facile dispellitur concedendo antecedens, et negando consequentiam. Cujus probationem nullius momenti esse liquet ab excessu, quo procedit. Evincit enim, si quid valet, amorem Dei, et amorem creaturæ non convenire univoce in genere amoris; et, quod plus est, hominem, et leonem non convenire univoce in genere animalis: quæ plane sunt ridicula, et contra communem apprehensionem. Id vero ostenditur applicando argumentationem Vasquii: nam homo continetur in genere intellectivi, in quo convenit cum Angelo: ergo non continetur sub genere animalis: quippe genus intellectivi, et genus animalis sunt disparata, et inter se non subordinata; siquidem non omne intellectivum est animal, ut patet in Angelo, et similiter non omne animal est intellectivum, ut liquet in bruto. Idemque exemplo amoris, et aliis supra insinuatis ostendi potest. Unde ad prædictam probationem respondet negando majorem universaliter intellectam: quia nullum est absurdum in eo, quod aliqua res secundum diversas rationes, aut conceptus pertineat ad genera disparata, sive inter se non subordinata, ut constat exemplo proxime adhibito. Sed addendum est omnes actus religionis, et omnes actus dulie sive observantiae non constituere duo genera simpliciter diversa, sed potius constituere idem genus cultus, quod in illis participatur sicut in speciebus. Sicut etiam virtus religionis, et virtus observantiae non constituant duo genera simpliciter diversa, et quasi prima, ut contingit in prædicamentis, sed potius idem genus virtutis, quod tanquam species participant. Quare eo modo, quo religio, observantia, et omnes aliae virtutes convenient univoce in communi virtutis ratione: sic etiam omnes actus virtutum convenient univoce in communi ratione actus virtuosi: et omnes cultus virtuosi simpliciter tales in communi ratione cultus: et similiter om-

nes adorationes simpliciter tales in ratione generica adorationis.

§ IV.

Quæ sint adorationis signa, et an detur aliquod speciale respectu Dei?

28. Cum adoratio externa (de qua potissimum in sequentibus dicemus) sit signum internæ submissionis erga objectum adoratum; oportet ad complementum hujus procemialis notitiae nonnulli addere circa signa, quibus adoratio fit. Pro cuius luce observandum est, quod licet hujusmodi signa significant solum ad placitum ex communi hominum impositione: oportet tamen, quod in actibus, aut motibus, quibus exercentur adsit aliqua aptitudo, sive proportio denotans internam submissionem: quam tamen certum est non reperiri indifferenter in quolibet motu. Unde fit aliquos actus externos, v. g. ludere, ridere, ambulare, et similes non esse signa deservientia adorationi, nec posse ad istum finem eligi: non solum quia deest publica auctoritas, quæ hanc significacionem præscripserit: sed etiam quia licet quis illa fungeretur, non reperiret in eis motibus illam aptitudinem, quæ ad significandum internam submissionem desideratur. Quin licet aliqui actus externi sint opera virtutum, et re ipsa procedant ex affectione, et aliqua subjectione erga Deum; non propterea sunt signa adorationis: quia non ordinantur per se ad hujusmodi significationem, ut patet in actu regendi subditos, in actu misericordiæ erga pauperes, et similibus, quos nemo dicet esse notas submissionis, et veras adorationes. Addimus cum Lugone disp. 33, num 22, nec actus externos virtutum, qui significant internam submissionem, esse generaliter signa adorationi apta, aut illi deservientia: quia videmus actus externos obedientiae, et actus externos religionis esse notam internæ subjectionis ad Deum: et tamen non omnes illi actus sunt adorationes, ut patet ex communi hominum iudicio: non enim censem adimpletionem præcepti divini in materia v. g. restitutions esse adorationem, nec votum exteriū prolatum esse adorationem. Oportet itaque ad constituenda hujusmodi adorationis signa invenire eos corporis motus, aut gestus, qui et ob aptitudinem suam, et ob communem hominum apprehensionem

Lugo.

significant non solum internam submissionem, sed intentionem etiam exprimendi per talia signa parvitatem, et distantiam propriam comparative ad eminentiam objecti adorati, et subjectionem, sive submissionem ortam ex hujusmodi aestimatione. Notæ enim externæ, quæ id significant, apud omnes censemur adorationes, ut genuflexio, et similes, de quibus statim.

21. Et quia prolixum foret, et non admodum necessarium singula externa adorationis signa recensere; celebriora tantum, et communiora subjiciemus : quæ simul erunt exempla, ac motiva, quibus doctrina immediate tradita confirmetur : nam ex omnibus illis constabit afferre speciales aptitudines ad representandum internam adorantis submissionem erga eminentiam objecti adorati. Primum ergo, et satis celebre signum est sacrificium, videlicet, *oblatio rei sensibilis per realem immutationem*, ut interim omittamus alias particulas diffinitionis, quam integrum dedimus supra disp. 31, dub. 1, num. 2. Fit autem illa rei oblatæ immutatio vel mactatione, vel combustione, vel fractione. Et hoc modo significatur Deum esse supremum rerum principium, qui res prodidit, potestque destruere, transmutare, et in nihilum redigere. Inter quas res se constitutum protestatur sacrificans : unde se per applicationem manuum solet conjugere rei oblatæ. Significat itaque hujusmodi oblatio cum proportione satis magna internam animi submissionem erga personam, cui sacrificium offertur. Recolantur, quæ diximus loco cit. toto § 1.

Secundum est genuflexio : quod adorationis signum frequentissime occurrit in Scriptura, ut Genes. 41, Isaiae 45. Lucae 22. Actor. 21, ad Rom. 14, et alibi saepè. Unde D. Hieronym. lib. 2. Comment. in cap. 3 ad Ephes. inquit : *Hæc autem spiritualiter exponentes, non statim iuxta litteram orandi consuetudinem tollimus, qua Deum genu posito suppliciter adoramus, et fixo in terram poplite magis, quod ab eo poscimus, impetramus : legimus enim et Paulum sic in littore orasse, et geniculaciones in oratione præceptas.* Et ad locum cit. Isaiae inquit : *Moris Ecclesiastici est Christo genuflectere.* Videatur idem S. Doctor in lib. de viris illustribus, in Jacobo, et epist. 15 ad Marcellam, ubi agit de Asella. Proportio autem genuflexionis ad significandum submissionem est satis nota : nam sicut qui genuflectit, illa actione, et

corporis habitudine fit alio minor, sic etiam se repræsentat, et constituit inferiorum respectu illius. Et ad præmissum signum immediate accedit tertium, nempe *prostratio*, sive humilis ad terram procuritus : importat enim eandem inferioritatis, et depressionis figuram; quin et addere videtur. Unde D. Thom. 2, 2, quæst. D. Th. 84, art. 2 ad 2, inquit : *Adoratio principaliter quidem in interiori Dei reverentia consistit: secundario autem in quibusdam corporalibus humilitatis signis: sicut genuflectimus, nostram infirmitatem (forte legendum est inferioritatem) in comparatione ad Deum. Prosternimus autem nos, quasi profitentes nos nihil esse ex nobis.* Est enim illa ad terram usque compressio velut quædam coram Deo annihilatione. Et ideo Ecclesia hoc ritu utitur, et orat, ubi occurrit magna calamitas, et mœroris occasio, aut repræsentatio : sicut etiam Christus factus in agonia ob imminentiam mortis procidit in terra, ut narrant Evangelistæ.

22. Quartum, et satis vulgare adoratio- *Debet capi.*
nis signum est detectio capitis, habetque ad id satis congruam aptitudinem : nam qui coram alio caput aperit, quasi præsentat, et offert nobilissimam sui partem, in qua omnes sensus vigent : unde quasi protestatur sui subjectionem, indicatque se paratum ad alterius obsequium, ut expedit Alexander ab Alex. lib. 2, cap. 19. *Alex.* Et ab hoc ritu ortum duxit, invalidique consuetudo standi detecto capite coram regibus, et superioribus in signum scilicet submissionis; quin et vulgaris usus, ut occurrentes se invicem salutent hac cæmeronia. Adhibetur vero frequentius in rebus ad cultum Dei pertinentibus, ut cum oramus, et sacrificamus. Quo tamen ritu non utebantur Hebrei, ut observat Abulensis *Abul.* in cap. 13. Levitici, quæst. 10, nec modo utuntur Judæi, ut testatur Torre quæst. 84, *Terr.* art. 2, disp. 5, num. 15; ubi enim orant, aut sacrificant, capita velis, aut mitis obnubunt. Consuetudinem autem revocat ille ad factum Moysis, qui ut vidit Deum in rubo, abscondit faciem. Sed usus Christianorum ab Apostolis descendit, et præsertim a Paulo, qui 1 ad Corinth. 11, ait : *Omnis vir orans, aut prophetans velato capite deturpat caput suum.* Et infra : *Vir quidem non debet velare caput suum.* Et ulterius : *Si quis autem videtur contentiousus esse : nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.* Decuit autem Christianos

Christianos ita orare atque adorare ad distinctionem Judæorum : nam tegumentum capitis signum est servitutis, et detectio libertatis : lex vero scripta erat lex servitutis; et lex gratiæ est lex libertatis : unde ad Judæos illam profitentes pertinuit caput tegere inter orandum; sed Christiani debemus e contra illud aperire in signum libertatis, quam per Christum habemus. At idem Apostolus eodem loco monet, quod hic noster ritus non pertinet ad mulieres : *Omnis, inquit, mulier orans, aut prophetans non velato capite, detur pat caput suum*, etc. Quod ut alias causas nunc omittamus, pertinet ad fœminarum pudicitiam, et honestatem, ne scilicet vel honestissimo adorandi fine faciem, et caput prodant incitando ad libidinem aspicientes. *Propter Angelos*, inquit Apostolus, id est propter sacerdotes, et ministros, qui dicuntur Angeli Malach. 2. Unde congruum fuit, quod fœminæ inter orandum contrarium, quantum ad hoc ritum, ac homines observarent. Et hanc modestam (vel circa alios actus minus sacros) circumspectionem laudavit in Arabibus Tertullian. lib. de velandis virgin. cap. 17, his verbis : *Judicabunt nos Arabiæ fœminæ, ethnizæque : non caput tantum, sed faciem quoque ita totam tegunt, ut oculo liberato contentæ sint dimidia fru luce, quam totam faciem prostituere*. Qui mos ab Arabibus diu in Hispania commorantibus dimanaverat olim ad fœminas nostras; non absque (ut nos censemus) pudicitiae, et nationis laude. Sed modo pudet præsentium morum : ubi fœminæ procedunt non facie tantum, sed scapulis revelatis, ut nullo pretio vendant irritamenta libidinis. Quod si velum addunt, curant esse quasi aranearum tela contextum, ut magis valeat ad prostitutionis artificium, quam ad tegumentum pudoris, sicut jampridem reprehendebat Clemens Alexand. in Pædagogo lib. 2, cap. 10. Quæ incidenter, et præter intentionem in re theologica insinuavimus : quia ægre continemus odium in consuetudinem adeo foedam, et perniciosam conceptum.

23. *Quintum signum adorationis est manuum elevatio, juxta illud Apostoli 1, ad Timoth. 2 : Volo viros orare in omni loco levantes puras manus*. Cujus signi, sive ritus celebre exemplum occurrit Exod. 17, ubi legitur, quod Moyse elevante manus, atque orante, Hebrei vicerunt Amalec. In Psalmis etiam dicitur : *Elevatio manuum*

mearum sacrificium vesperlinum. Habet autem hæc actio levandi, et porrigendi manus optimam proportionem, ut adorationi deserviat : denotat enim indigentiam superioris virtutis, cui manus, sive vires nostras adjungimus : quare qui manus ad alium extendit, illum superiorem, ac potentiorem, se vero infirmum, indiguumque, ac subinde inferiorem profitetur : quod est ipsum officium adorationis. Ultra quam repræsentationem adjungitur, quod si manus eleventur junctis palmis, ut frequenter fit, satis vivide significatur servitus, sive subjectio, quasi manibus ad manicas oblatis. Et sic orasse Moysem est valde verosimile, de quo legitur, quod habebat virgam in manu, nempe inter utramque volam, extensis manibus versus cœlum. Si vero manus expandantur, repræsentatur crux, et significatur virtus Christi, qua indigemus. Et hic modus levandi manus est peculiariter Christianorum, ut significavit Tertullianus lib. de Tertullian. cap. 12, dicens : *Nos vero non attollimus tantum, sed etiam expandimus : et Dominicas passiones modulantes, et orantes confitemur Christo, qui dixit : Tota die expandi manus meas*. Sed quovis modo manuum elevatio fiat, significat, ut diximus, nostram subjectionem, et submissionem : unde utroque modo uti solemus in adorando.

Sextum, et notissimum signum adorationis est osculatio, sive reverentis osculi impressio, ut patet ex communi usu significandi reverentiam erga crucem, reliquias, imagines, sacerdotes, etc. Solet autem osculum adhiberi ad duplice finem, nempe ad significandum amorem, et ad exhibendum adorationem, ut observavit Innocentius Tertius lib. 2, Myster. Missæ, cap. 15. Sed interest differentiæ, quod osculum amoris, sive amicitiae pertinet fere semper ad æquales : sed adorationis osculum est inferioris ad superiorem. Illud exercetur in facie, istud vero in manibus, in pedibus, aut etiam in vestimentis. Et omissio illo priori, quod posterius sit adorationis nota, et quod pro isto fine fuerit frequens apud Hebreos, facile constat ex ipsa voce *Nasah*, quæ promiscue significat osculari, et adorare. Unde Osee 13, ubi vulgata legit : *Osee 13. Vitulos adorat, Pagninus, et alii vertunt : Osculantur vitulos*. Et Ps. 2, ubi Vulgata Ps. 2, habet : *Apprehendite disciplinam, Septuaginta transferunt, Osculamini filium, D. Hieronym. : Adorate pure*. Exempla etiam

hujus generis adorationis occurunt in Scriptura, ut Estheris (cap. 5) osculantis summitem sceptri Assueri : Sunamitidis (1, Reg. 4,) apprehendentis pedes Elisei, utique ad osculandum ob reverentiam : Magdalena (Lucæ 7) osculantis pedes Christi, et similia. Habet autem hæc nota congrua satis aptitudinem ad submissionem repræsentandam : nam cum os, quo spiritum trahimus, et emittimus, applicamus alterius manibus, aut pedibus, significamus totam vitam nostram a potestate ejus, quam indicat manus, pendere, subdique vel infimæ ipsius parti, quales sunt pedes. Ex hoc ritu processit alius valde similis, ut adorator ipse osculetur suas proprias manus coram illo, quem adorat. In

^{3. Reg.} ^{19.} quo sensu intelligitur locus 3, Reg. 49 :

Relingquam mihi in Israel septem milia vi-

rum, quorum genua non sunt incurvata

ante Baal, et omne os, quod non adoravit

eum osculans manum. Quod siebat, ut recte

^{Cajetanus.} exponit Cajetanus in Ps. 124, exténdendo

manum versus idolum, deinde contra-

hendo, et osculando. Qui mos perseverat

in civilibus salutationibus, ubi tam vulgare

est homines osculari manum propriam,

cum occurrentes salutant. Quin et ali-

quando vidimus pauperes, et rusticos

montanos uti hac ceremonia ad elevatio-

nem hostiæ in sacrificio Missæ : manum

enim ad illam porrigeant, revocabant, et

osculabantur. Quod an satis sobrie susti-

neant Prælati, nolumus definire. Dimana-

vit autem, ut diximus, ritus iste ab illo

priori : nam cum osculatio sit signum ado-

rationis, et non semper possimus acce-

dere ad rem adoratam, aut illam in se

osculari non deceat : loco ejus conve-

verunt homines osculari manum propriam.

^{Indiffe-} 24. Hæc, quæ hactenus expendimus,
^{ren-} sunt frequentiora, et magis nota adoratio-
^{præmis-} nis signa. Sed cum externa sint, subsint-
^{sorū} que determinationi submissionis interioris,
signorum. non habent ex se esse determinata ad peculiares actus latræ potius, quam duliae. Unde genuflexione, capitis detectione, manuum elevatione, et osculatione utimur ad adorandum tam Deum, quam Santos ejus, ut liquet ex usu communi : quamvis adoratio interior hæc signa diversimode dirigat ad supremum, aut inferiorem cultum secundum inæquales objectorum, quæ colit, eminentias. Quare eadem materialiter genuflexio respectu Dei est adoratio latræ, et respectu Sanctorum est adoratio duliae : et ideo ex vi actus externi discerni non

valet, quæ sit adorationis species : quamvis inter Catholicos facile sit id diffinire, attendendo scilicet ad adorationis objecta. Hinc autem oritur dubium, an detur ali-
Quæ 9. quod signum externum ita determinatum inc. 3.
ad adorationem Dei, ut illud adhibere non liceat in adoratione creaturæ ? Ad quod negative respondent Vasquez disp. num. 93, num. 74, et Lugo disp. 84, num. 24, Lugo et moventur ratione proxime insinuata, quod scilicet signa externa dependeant ab interiori applicatione; quare quælibet signa queunt ad adorandum Deum, aut creaturam secundum diversam adorationis intentionem promiscue deservire. Idque confir mari potest ab ipso usu : nam eidem ritibus externis genuflectendi, detegendi caput, et osculandi utimur, sive adoremus Deum. sive Sanctos.

Sed longe veriore censemus contraria sententiam, quæ affirmat dari ali-
quod signum externum ita determinatum ad adorationem propriam Dei, ut exhiberi non possit creaturæ absque idolatriæ nota.

Ita D. Thom. ut statim ostendemus, Suarez D. Thom. disp. 51, sect. 4. Lorca disp. 87, dub. 4, et alii. Posset autem hæc resolutio in pri-

mis probari : quia inter signa externa adorationis recensentur verba vocalia, ut facile colligitur ex supra dictis num. 9; possunt autem dari verba vocalia omnino appropriata soli Dei adorationi, et quibus uti non possumus in adoratione creaturæ, ut liquet in his : *Adoro te primum rerum omnium principium, et veneror te summam majestatem* : ergo dantur aliqua signa externea sic determinata ad cultum latræ, sive adorationem Dei, quod sine superstitione applicari creaturæ non possint. Sed quia Adversarii non videntur loqui de signis, quæ sunt verba, sed de his, quæ in actibus, aut ritibus externis consistunt; aliter probatur assertio : etenim inter hujusmodi signa recensentur sacrificium, ut diximus num. 21; sed sacrificium soli Deo tribui potest : ergo datur de facto aliquod externum adorationis signum, quo Deum solum, non vero sanctos adorare possimus. Qui discursus quoad omnes suas partes desumitur ex D. Thom. 2, 2, quæst. 84, art. 1 ad 1, ubi hæc habet : *Dicendum, quod Deo debetur reverentia propter ejus excellentiā* : *quæ aliquibus creaturis communicatur, non secundum æqualitatem, sed secundum quandam participationem*. Et ideo alia veneratione veneramur Deum, quod pertinet ad latriam : et alia veneratione quasdam excellentes

Ven
sente
tia 2.

Lore

Suare

Lore

D. Thom.

Suare

Lore

excellens creaturas, quod pertinet ad duliam. Et quia ea, quæ exterius aguntur signa sunt interioris reverentia; quædam exteriora ad reverentiam pertinentia exhibentur ex cunctibus creaturis. Inter quæ maximum est adoratio. Sed aliquid est, quod soli Deo exhibetur, scilicet sacrificium. Unde Augustinus dicit in 10 de Civit. Dei: Nulla de cultu divino usurpata sunt, quæ honoribus deferuntur humanis, sive humilitate nimia, sive adoratione pestifera: ita tamen, ut quibus ea deferuntur, homines haberentur, qui dicuntur colendi, et venerandi: si autem ei nullum additur, et adorandi. Quis vero sacrificandum censuit, nisi ei quem Deum aut scivit, aut putavit, aut finxit?

25. Nec satisfacit, quod respondent Vasquez, et Lugo, sacrificium non esse signum adorationis, sed alium actum specie diversum: quia non est institutum ad significandum submissionem nostram; sed ad protestandum summam potestatem Dei ut domini vitae, et mortis. Id, inquam, minime satisfacit: tum quia sacrificium esse signum externum adorationis satis constat ex dictis num. 21, ubi ostendimus, quam magnam aptitudinem ad id habeat. Tum etiam quia ipsi Adversarii recognoscunt sacrificium fuisse institutum ad protestandum summam Dei potentiam in ratione principii: sed hoc ipsum est significare nostram erga ipsum submissionem in quo ratio adorationis consistit: ergo sacrificium est signum externum adorationis. Tum præterea, quia cum sacrificium sit opus externum, potest ordinari ad unam, et alteram significationem: et nulla est ratio, quare ita ordinatum, sive institutum non fuerit. Quæ posterior impugnatio confirmatur attendendo debitum esse ipso lumine naturæ aliquod externum signum adorationis, Deo proprium, et creaturæ incomunicabile. Sicut enim debetur summa adoratio, sic debetur summum aliquod signum adorationis: quod non salvaretur, si cuncta adorationis signa essent Deo, et creaturæ communia. Porro licet hujusmodi signum non fuerit a natura determinatum; communis tamen hominum institutio ex instinctu Dei illud determinavit: qua communi, sive publica institutione supposita, illicitum est tale signum ad aliam, quam Dei adorationem, inducere: quia ex ipsa institutione habet significare submissionem ex motivo summæ eminentiæ in objecto adorato, quæ est creaturæ incommunicabilis. Non reperimus autem ho-

mines instituisse aliud hujusmodi signum, nisi sacrificium: vel illud assignent Adversarii. Istud igitur est peculiari adorationi Dei appropriatum. Nec nisi voluntarie negari potest sacrificium esse verum signum adorationis: quidquid enim Adversarii reperient proportionis ad protestandum majestatem Dei in rati one primi principi, reperient etiam (et quidem inseparabili) ad denotandum nostram inferioritatem, et submissionem, cujus expressione adoramus, ut in aliis adorandi signis contingit.

DUBIUM II.

Qua adoratione adoretur Christus ut homo.

Præmissis jam, quæ ad communem aliquam notitiam adorationis videbantur necessaria; succedit ut ab illa descendamus ad particulare, et proprium præsentis considerationis subjectum, quod est Christus, et videamus, quæ adoratio illi debeatur. In qua difficultate, supposito fidei articulo, ^{Suppositio.} quod Christus est persona composita, sive subsistens in natura divina, et in natura humana (juxta superius dicta disp. 3, dub. 3) facile convenit inter omnes, Christum ut Deum adorandum esse adoratione latræ: nam hæc peculiariter debetur soli eminentiæ divinæ, ut satis constat ex dictis dub. præced. § 3. Unde consequenter omnes etiam docent hunc hominem Christum per communicationem idiomatum esse adorabilem, sive dignum adoratione latræ: quia ut sic dicatur per communicationem idiomatum, sufficit hunc hominem esse suppositum, quod et ipse Deus adorabilis per latratiæ, sicut in eodem sensu, sive per eandem communicationem dicitur, quod hic homo est omnipotens, est creator, immortalis, etc., juxta generalem doctrinam, quam supra tradidimus disp. 26, dub. 4, ubi de hac materia ex professo egimus. Cæterum quia hoc subjectum, *Christus ut homo* eam communicationem non admittit, sed tantum determinat naturam cratam; et propterea ista prædicatione, *Christus ut homo est Deus*, debet magis negari, quam concedi, ut cum D. Thom. supra quest. 16, art. 11 statuimus disp. cit. dub. 6, § 2; idcirco dubitari potest, an Christus ut homo adorandus sit adoratione latræ: si enim ut homo non est Deus nec ut homo habebit attributa Dei, cuiusmodi est adorabilitas summa, sive latræ. Præsertim cum ea, quæ convenient Christo ut ho-

Punctus
difficul-
tatis.

Nota.

mini, convenient illi secundum humanitatem : quam certum est non vindicare ex se tam excelsum genus adorationis. Aliunde vero non est intelligibile Christum ut hominem coli aliqua adoratione, et quod eadem non colatur ipsius humanitas, Et in hoc stat cardo præsentis difficultatis.

Pro cuius resolutione observandum est ex dictis disp. 33, dub. 3, § 2, et disp. 34 fere per totam, quod hoc complexum *Christus ut homo* potest duplicitate sumi. Primo reduplicative, ut significet vel humanitatem tanquam rationem formalem, vi cuius prædicatum conveniat Christo ; vel ipsum Christi suppositum secundum munus subsistendi in humanitate : sicut sumitur in his prædicationibus, *Christus ut homo est passibilis, mortalis, etc.*; certum namque est in his denotari, quod Christus habet hæc prædicta ratione humanæ naturæ, et quatenus in ea subsistit. Secundo specificative, sive determinative, ita quod ly ut homo non significet rationem formalem, ob quam prædicatum conveniat subiecto : sed determinet præcise rationem, secundum quam subiectum habet capacitatem, ut illi tribuatur prædicatum : sicut in his prædicationibus accipitur, *Christus ut homo est Filius Dei naturalis per gratiam unionis, Christus ut homo est prædestinatus Filius Dei naturalis.* In quibus, et similibus non significamus humanitatem (vel esse hominem) esse rationem formalem inducentem ea prædicata : sed tantum determinamus rationem, secundum quam Christus habet capacitatem ad illa, ut locis relatis explicuimus. Sic ergo cum inquiritur, an Christus ut homo adoretur adoratione hac vel illa ; duplex sensus insinuari potest : videlicet reduplicativus ; ad quem opus est, quod humanitas sit ratio formalis, sive motivum adorationis : vel specificativus tantum, et terminativus ; ad quem non requiritur, quod humanitas sit ratio formalis adorandi ; sed sufficit esse terminum, aut conterminum adorationis : ita quod non se habeat mere concomitanter, aut per accidens, sed vere pertineat ad terminum per se adoratum : optime namque concipiatur esse non adoratam, et pertinentem ad terminum per se adoratum, et tamen non esse rationem formalem adorationis, ut ex dicendis magis constabit.

§ I.

Proponitur prima, et communis conclusio.

26. Dicendum est Christum ut hominem (ly ut hominem sumpto specificative, et de-notante adorationis terminum, et complec-tante humanitatem ipsam) adorari adoratione latriæ : atque ideo eadem, et summa latriæ adoratione, qua adoramus divinum Christi suppositum, adorari etiam huma-nam Christi naturam. Hæc est communis, et certissima sententia tam Scholasticorum cum Magistro in 3, dist. 9, quam Theolo-gorum cum D. Thom. in præs. art. 1 et 2. Quare supervacaneum censemus eos in particula-ri referre. Est tamen adeo certa et communis hæc assertio, ut N. Waldensis tom. 3, cap. 119, dicat esse de fide : Me-dina in præs. affirmat illum, qui eam ne-garet fore suspectum de hæresi : Lorca disp. 88, num. 17, docet pertinere ad fidem tanquam conclusionem theologicam ex principiis fidei evidenter deductam. Et ut putamus, res ista tam gravis, et tam certa est, ut qui se illi opponeret, non posset non incurrere turpem satis censuræ notam : id enim evincunt solidissima fun-damenta, quæ jam submittimus.

Primum ex Scriptura sacra, quæ mani-feste significat veram, et perfectam latriæ adorationem, solo Deo debitam, exhibita-tem etiam laudabiliter fuisse Christo ut homini, et ut humanitate constabat, et ut apparebat in carne. Sic enim Apostolus testatur ad Hebræ. 1 Christum propositum fuisse Angelis adorandum : *Et cum iterum introducit Primogenitum in orbem terræ dicit : Et adorent eum omnes Angeli ejus.* Sic etiam adoratus fuit a Magis Matth. 2 : *Et procidentes adoraverunt eum, et obtulerunt ei munera.* Et a Thoma Apostolo, qui Joan. 20 exclamavit : *Dominus meus, et Deus meus.* Et ipse Dominus dixit de se ipso, Joan. 5 : *Ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem.* Unde Apost. ad Philipp. 2 : concludit : *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et infernorum.* Et ad Rom. 14 exponit de Christo illud Isaiae 45 : *Mihi curvabitur omne genu.* Denique, ut alia omittamus, sic refertur adorari a Beatis Apocal. 5 : *Quatuor animalia, et viginti-quatuor seniores ceciderunt coram agno.* Hæc vero tam evidenter significant adora-tionem, quam recensent, esse summam, sive qualis Deo debetur, et ipsam referri

ad

ad Christum, qua Christus est, et non solum divinam, sed humanam etiam natu-
ram complectitur; ut nulla ratione, nisi
violenter aliter exponi queant.

27. Secundum ex Conciliis, quæ veri-
tatem hanc satis liquido determinant.
Nam Concilium Alexandrin. in epist. ad
Nestorium, quæ est 10 apud N. Cyrillum,
inquit: *Unus intelligitur Christus Jesus,
Filius Unigenitus, qui una adoratione cum
carne propria adoratur.* Quo loco licet
principalius tendat ad refellendum hære-
sim Nestorii dividentis in Christo perso-
nas, et subinde distinguentis adorations:
nihilominus revera Concilium simul docet
deferendam esse adorationem uni, et toti
Christo cum carne, sive complectendo in
objecto adorato humanitatem. Rationem
autem reddit P. N. Cyrillus in apologetico,
sive defensione pro 8 anathema-
tismo: *Utpote unus existens Filius, non
absque sua carne, sed illa potius adorandus est.* Deinde in Concil. Ephes. can. 8
decernitur: *Si quis audet dicere coassumptum
hominem coadorandum Deo Verbo, et
conglorificandum tanquam alterum cum
altero; ac non potius una supplicatione ve-
neratur Emanuel, anathema sit.* Et in 5
Synodo, ut allegat D. Thom. art. 1, in sed
contra (sive in Concilio secundo Constan-
tinopolit. quod est quintum generale) ca-
none 9 dicitur: *Si quis in duabus naturis
adorari dicit Christum (ex quo duæ adora-
tiones introducuntur), sed non una adoratione
Deum Verbum incarnatum cum propria ipsius
carne adorat, sicut ab initio Dei Ecclesie
traditum est, talis anathema sit. Denique,
Concilium Trident. sess. 13, cap. 5, in-
quit: *Nullus itaque dubitandi locus relin-
quitur, quin omnes Christi fideles pro more in
Catholica Ecclesia semper recepto, latræ cul-
tum, qui vero Deo debetur, huic Sanctissimo
Sacramento in veneratione exhibeant. Neque
enim minus est adorandum, quod fuerit a
Christo Domino ut sumatur, institutum. Nam
illud eundem Deum præsentem in eo adesse
credimus, quem Pater æternus introducens in
orbem terrarum dicit: Et adorent eum omnes
Angeli Dei, etc. Ubi non solum docet, quod
Sacramentum Eucharistiae sit adoratione
latræ venerandum; sed etiam assignat
rationem: quia scilicet habet Deum præ-
sentem, nempe Christum, quem Pater
introduxit in orbem terrarum, et Angelis
adorandum proposuit. Non fuit autem
introductus in sola divinitate, sed etiam
in humanitate subsistens, et humanitate**

compositus. Rursus si Eucharistiae debetur
adoratio latræ ob præsentiam divinitatis,
ut Concilium docet; eadem etiam, et non
inferiori ratione tribuenda est humanitati
Christi, quæ divinitati conjuncta est sub-
stantialiter in eadem Verbi persona. Et
conformiter ad hanc doctrinam diffinit
Concilium can. 6, ejusdem sessionis: *Si
quis dixerit in Sancio Eucharistiae Sacra-
mento Christum unigenitum Dei Filium non
esse cultu latræ, etiam externo adorandum,
etc., anathema sit.*

Tertium ex Patribus, qui nostram asser-
tionem apertissime docent. P. N. Cyrillus
lib. 1 de fide ad Reginas affirmat: *In Christo
non esse unam naturam, quæ adoretur, et
aliam, quæ non adoretur; sed unam Verbi
naturam incarnatam adorabilem cum carne
sua una adoratione.* D. Athanasius orat. 5
contra Arianos inquit: *Nam tametsi caro
ipsa per se sit pars rerum creatarum, atta-
men Dei corpus effecta est: neque istiusmodi
corpus seorsum discriminatum a Verbo adora-
tione prosequimur: neque Verbum adora-
turi Verbum a carne longe seponimus. Sed
cum sciamus, ut dictum est, Verbum carnem
esse factum, illud jam in carne situm agnos-
cimus. Quis igitur tam vecors est, ut Domino
ita loquatur: *Absiste a corpore, ut te adorem?**

D. Epiphanius in Anchoredo ait: *Adoras sal-
vatorem incorporatum, aut non adoras? Quo-
modo vero non adoravero? Si enim non
adoravero, non habebo vitam. Ecce igitur
creataram adoras, ipsum corpus. Ingens
autem est vesania illorum, qui talia di-
cunt. Nam rex purpura induitus ab omnibus
adoratur. Nunquid ergo purpura adoratur,
aut rex? Manifestum est, quod rex: coadu-
tatur autem cum ipso etiam purpura, quam
gestat.* D. Augustin. serm. 18 de verbis
Domini disputat contra Arianos, et Eu-
nomianos, qui dicebant Christum esse
puram creaturam: et S. Pater probat op-
positum, eo quod Christus adoratur latræ,
sive adoratione divina, ut constat ex Scrip-
tura locis supra relatis. Subjungit autem
eorum objectionem: *Quid est, quod car-
nem ejus, quam creaturam esse non negas,
simul cum divinitate adoras, atque ei non
minus, quam divinitati defers?* Sed respon-
det August.: *Ego Dominicam carnem, imo
perfectam in Christo humanitatem propterea
adoro, quod a divinitate suscepta, atque Dei-
tati unita est: ut non alium, atque alium,
sed unum, eundemque Dominum, et hominem
Dei Filium confitear.* Denique si hominem
separaveris a Deo, ut Photinus, et Paulus Sa-

P. Cy-
rillus.
D. Atha-
nas.
D. Epi-
phanius.
D. Au-
gustin.

mosatenus; illi ego nunquam credo, neque servio (Intellige, fide theologica, et servitutem latræ). Velut si quis vestrum aut purpuram, aut diadema regale jacens inveniat, nunquid eam conabitur adorare? Cum vero ea rex fuerit induitus, periculum mortis incurrit, si eam simul cum rege quis adorare contempserit. Ita etiam in Christo Domino humanitatem non solum, aut nudam, sed divinitati unitam unum Dei Filium, Deum verum, et hominem verum si quis adorare contempserit, æternæ mortis panam incurrit. Sic refert ex D. Augustino N Waldensis tom. 1, doctrinæ fidei, cap. 44. Eandem sententiam inculcant alii Patres, quorum, ut prolixitatem vitemus, non transcribimus verba

D. Ambros.
D. Chrysostom.
D. Leo.
Cassiodorus.
D. Damascenus.
Elias Creten sis.
Ratio ex D. Thom.

formalia. Sed videri possunt D. Ambros. lib. 2 de Spiritu Sancto. cap. 12, et lib. 13, cap. 19. D. Chrysostom. hom. 3 et 5, in epist. ad Hebreos. D. Leo Maginus serm. 1 de Ascens. Cassiodorus in Ps. 98. D. Damascenus lib. 3 de fide cap. 8, et lib 4, cap. 3, et orat 1, pro imaginibus, Elias Cretensis orat. 51, Nazianzen., et alii.

28. Quartum ratione optima, quæ desumitur ex D. Thom. in præs. art. 1; quoniam ad adorandum aliquod totum, et omnes ejus partes per modum unius, sive prout in toto, sufficit, quod motivum adorationis insit parti determinatae, et minime requiritur, quod tale motivum afficiat totum totaliter, sive secundum omnes, et singulas ejus partes: sed Christus est quoddam compositum ex humanitate, et divinitate; et hæc est motivum proprium adorationis latræ: ergo Christus, ut est quoddam compositum ex humanitate, et divinitate, adorandus est adoratione latræ: atque ideo terminat hujusmodi adorationem non solum ut Deus, sive secundum divinitatem, sed etiam ut homo, aut secundum humanitatem. Utraque consequentia legitime infertur ex præmissis. Et minor quoad primam partem constat ex dictis disp. 3, dub. 3. et liquet ex illo D. Athanasii in Symbolo: *Sicut anima rationalis, et caro unus est homo, ita Deus, et homo unus est Christus.* Licet enim adsit disparitas inter extrema compositionis, et modum ejus, nihilominus sicut ex anima, et carne resultat una essentia; sic ex natura divina, et natura humana constituitur una persona composita in utraque natura subsistens, ut fusius loco cit. explicuimus. Secunda etiam minoris pars liquet ex supra dictis num. 3 et 11. Major autem, in qua po-

terat esse difficultas, ostenditur inductive: nam adoramus totum aliquem sanctum, et omnia ex quibus constat, per modum unius, et prout in illo, ratione sanctitatis, v. g. B. Virginem: et tamen sanctitas, quæ est motivum adorationis, non est in sancto toto, et totaliter, sive secundum omnem ejus partem; sed solum in parte determinata, nempe in anima. Similiter totum aliquem virum sapientem, v. g. Angelicum Doctorem, colimus ratione sapientiæ; et tamen sapientia non est in toto totaliter, sed in speciali potentia, nempe intellectu. Adoramus etiam Pontifices, et sacerdotes ratione consecrationis, seu characteris: licet hæc perfectio, quæ est motivum ad adorandum totum hominem, non afficiat illos totaliter, et secundum omnem partem, sed in determinata parte resideat. Ergo ad adorandum aliquod totum, et omnes ejus partes per modum unius, seu prout in illo; sufficit, quod motivum adorationis insit parti determinatae; et minime requiritur, quod afficiat totum totaliter, et secundum omnes, et singulas ejus partes. Et ratio generalis tam in exemplis, quam in re præsenti est: quoniam dignitas cuiuscumque partis, aut quasi partis totum suppositum, aut compositum constituit dignum: sed suppositum, et compositum complectitur omnia, ex quibus constat, ut ex terminis liquet: ergo omnia pertinentia ad suppositum fiunt digna per excellentiam convenientem toti supposito ratione partis determinatae: atque ideo ut omnes suppositi partes fiant dignæ, sive venerabiles, et adorabiles; sufficit, si dignitas sit in una parte determinata, et non requiritur, quod secundum omnes conveniat.

Quintum, et ultimum ab exemplis satis congruis, quibus Patres veritatem hanc illustrant. Et in primis D. Augustinus, Epiphanius, et Damascenus locis supra relatis utuntur exemplo purpuræ: nam licet purpura secundum se nullam mereatur adorationem; nihilominus regem vestitum purpura, et purpuram ipsam una, et eadem veneratione per modum unius adoramus, quin immediate purpuram oculari solemus. Sic ergo licet humanitas secundum se non sit digna adoratione latræ; nihilominus quia Deus carnem assumpsit, et habitu inventus est homo; cum Christum adoramus, totum illud mirabile compositum ex divinitate, et humanitate adoratione complectimur. Praeterea

D. Athanasius.

Ete
pla

D. Damascenus utitur exemplo ferri carentis : nam eodem motu, quo resu imus attingere ignem ferro conjunctum, refugimus etiam ferrum ignitum, non quidem propter se, sed propter ignem, quem conjunctum habet. Comparatur autem natura divina igni, et natura humana ferro, et Christus ferro ignito : conjungit enim in se utramque naturam. Quare adorando Christum adoratione latræ adoramus, et motu timoris filialis reveremur non solum naturam divinam, sed etiam humanam illi unitam : quamvis ratio adorandi hanc sit divinitas. Sed optimum exemplum est, quo utitur N. Cyrus in apolo. et. pro duodecim capitulis, in defensione 8, ubi docet Verbum adorari cum carne sua, si ut homo adoratur cum corpore suo. Etenim ubi totum hominem adoramus adoratione duliæ ob excellentiam v. g. sapientiæ, ibi adoramus hominis compositum, et ea, quibus constat, animam scilicet, et corpus; quamvis ratio adorandi corpus non sit corpus ipsum, sed anima, sive sapientiæ eminentia in ea existens. Sic igitur quando Christum adoramus adoratione latræ ob summam Deitatis dignitatem, ibi adoramus totum Christum, et illa, ex quibus constituitur, naturam scilicet divinam, et humanam : licet ratio adorandi humanitatem non sit humanitas ipsa, sed divinitas existens in Christo.

§ II.

Modi, quibus aliqui explicant communem assertionem, et eorum refutatio.

29. Quamvis præmissa conclusio sit adeo communis; non pauci tamen illius patroni in ejus explicatione deficiunt. Et ut deficiant, occasio est communis etiam difficultas, quod creatura non debeat adorari adoratione latræ : sed humanitas est creatura : ergo non est adoranda latria, et subinde nec Christus secundum humanitatem. Vel aliis terminis : solus Deus est adorandus adoratione latræ : sed humanitas, aut caro Christi non est Deus : ergo humanitas, sive caro Christi non adoratur latria, qua adoratur Deus ille in humanitate subsistens. Hanc, inquam, difficultatem ut aliqui diluant, diversimode explicant nostram, et communem assertione. Nam in primis Gavriel in 3, dist. 9, et lect. 49 et 50, in Canonem, docet distinguendam esse duplē latriam, aliam

simpliciter, sive absolutam ; et aliam secundum quid, sive respectivam. Quo supposito affirmat Christi humanitatem non adorari priori latria, sed posteriori : et hoc modo diluit objectam difficultatem distinguendo propositiones, ex quibus constat. Quem dicendi modum magis illustrant aliqui Juniores distinguendo latriam superiorum, qua adoratur Deus in se, et latriam inferiorem, qua adoratur humanitas Christi ut Deo conjuncta. Affirmant tamen utramque latriam univoce convenire, et ab eadem virtute religionis procedere : quia utraque oritur ex eodem motivo eminentiæ divinæ, licet inæqualiter conveniat rebus adoratis : nam Deo convenit per essentiam, et humanitati per gratiam unionis. Pro qua sententia Arauxo in Arauxo. præs. dub. 1, num. 4, refert Suarium disp. 53, sect. 2. Sed Suarez licet eam Suarez explicet, et fulciat, illam tamen absolute non defendit : quin potius § Secundo oportet, concludit : *Hæc sententia est fortasse probabilis, tamen (ut existimo) proprio, et vero sensu Conciliorum, et Sanctorum non satisfacit.* Et quamvis § Dico secundo, si Christus, admittat quandam latriam inferiorem, est in ordine ad diversum objectum, de quo nunc non disputamus ; et talis latria coincidit cum hyperdulia, ut Suarez ibi se explicat in fine, et videbimus num. 38.

Cujuscumque autem ea sententia sit, est omnino falsa, et rejicienda. Primo, quoniam Scriptura, Concilia, et Patres evidentissime docent, quod eadem adoratione adoratur Christus, et ejus humanitas, ut constat ex testimonii § præced. relatis. Hæc autem eorum assertio penitus falsificatur dicendo cum Gabriele, et aliis, quod licet Christi, et humanitatis ejus adoratio sit latria; tamen Christus adoratur una latria superiori soli Deo debita, et humanitas adoratur alia latria inferiori propria creaturæ. Quamvis enim constituent convenientiam utriusque adorationis in nomine, aut in conceptu communi latræ; tamen reipsa constituant diversos realiter adorationis motus, et affirmant humanitatem Christi non coli eodem illo motu adorationis, quo Christus adoratur. Quare necessario obligantur negare in proprietate sermonis propositionem in Scriptura, Conciliis, et Patribus assertam. Quod nemo non videt esse temerarium, et eo amplius. Secundo, quia eorum doctrina nec veritati, nec sibi etiam satis constat,

ut declaramus inquirendo, an illi duo adorationis modi distinguantur specificē? Si affirment; consequenter dicere debent humanitatem in Christo non adorari ex motivo divinitatis Christi, ex quo Christus ipse adoratur: ubi enim actus differunt specificē, opus est, habeant motiva forma-liter diversa. Consequens vero est contra doctrinam Conciliorum, et Patrum inde colligentium eandem esse humanitatis Christi cum ipso Christo adorationem; quia Christus Deus est colendus adoratione latrīæ. Quomodo enim hæc cohaerent cum illis verbis Concilii Tridentini supra relatis: *Nullus itaque dubitandi locus relinquitur, quin omnes Christi fideles pro more in Catholica Ecclesia semper recepto, latrīæ cultum, qui vero Deo debetur, huic Sanctissimo Sacramento in veneratione exhibeant?* Et quod caput est, quomodo cohaerent cum verbis Quintæ Synodi jam relatis num. 27: *Si quis non una adoratione Deum Verbum incarnatum cum propria ipsius carne adorat, anathema sit?* Si vero negent illos adorationis modos specificē distinguī; consequens est, quod illæ adorationes solo numero distinguantur. Et tunc magis apparet eorum Auctorum inconsequentialia: quoniam ad multiplicandum solo numero adorationes non est necessarium assignare diversum motivum ex parte objecti, ut liquet in ipsis adorationibus Dei, et potest aliis exemplis inductive confirmari: ipsi vero recurrunt ad diversa motiva, dum dicunt Deum adorari propter divinitatem per essentiam; humanitatem vero adorari propter aliquid creatum, vel propter divinitatem ut communicatam per gratiam unionis.

30. Confirmatur, et explicatur amplius: nam illæ duæ adorationes latræ superioris erga Christum Deum, et latræ inferioris erga humanitatem Christi vel distinguuntur essentialiter, vel solo numero? Si pri-
mum: ergo falsum est Christum, et ejus
humanitatem adorari eadem adoratione,
ut plane docent Concilia, et Patres.
Quippe, ut ex terminis liquet, non adoran-
tur eadem adoratione, quæ necessario ado-
rantur adorationibus essentialiter diversis:
sicut manifestum est Christum, et D. Pe-
trum non eadem adoratione coli, quia co-
luntur adorationibus specifice diversis.
Recurrere autem ad convenientiam latræ
superioris, et latræ inferioris in communi
nomine, aut etiam conceptu objectivo la-
triæ; ridiculum plane erit in ordine ad

salvandum Christum, et ejus humanitatem adorari eadem latrīa, ut Concilia, et Patres docent: quoniam adoratio Christi, et adoratio D. Petri convenient univoce in nomine, et conceptu adorationis, ut ostendimus num. 18 et nihilominus non possumus cum conformitate ad Concilia, et Patres, et ad veritatem ipsam dicere D. Petrum adorari eadem adoratione, qua adoratur Christus. Et profecto supervacaneus fuisset studiosus adeo Patrum labor, ut exponerent, quomodo Christus, et Christi humanitas adorentur eadem latrīa, si solum agerent de identitate, aut potius convenientia in solo aliquo latrīae conceptu generico: quippe id non majorem difficultatem affert, quam quod adoratio Dei, et adoratio puræ creaturæ convenient in conceptu generico adorationis. Minime itaque dici valet, quod prædictæ latrīæ differant specificē, aut essentialiter. Si autem dicatur solo numero distingui; impossibile erit, quod simul, id est, eodem tempore adorremus Christum, et humanitatem Christi adoratione latrīae, ut Scriptura, Concilia, et Patres evidentissime supponunt. Quoniam implicat duo accidentia solo numero distincta reperiri in eodem subjecto, ut ostendimus tract. 1, disp. 2, dub. 3. Et quamvis id non implicaret; nihilominus nequit naturaliter contingere, nec est consonum rerum naturis. Tenendum itaque est adorationem latrīae, qua adoratur Christus, et adorationem latrīae, qua adoratur Christi humanitas, non esse adorationes specificē, aut numerice diversas; sed esse eandem realiter adorationem subjective, et in se; quamvis illos terminos attingat cum aliqua inæqualitate infra exponenda.

Ad hæc : ratio ex D. Thom. desumpta,
et num. 28 a nobis proposita facile de-
clarat Christum, et ejus humanitatem
posse adorari una, et simplici latræ ado-
ratione : ergo vanum est recurrere ad la-
triam superiorem respectu Christi Dei, et
ad aliam latriam inferiorem respectu hu-
manitatis Christi. Consequentia patet. Et
antecedens constat ex dictis : num adorato
toto composito, adorantur ea, ex quibus
constat : sed Christus est compositus ex
divinitate, et humanitate in eadem Verbi
persona : ergo adorato Christo adorantur
ejus divinitas, et humanitas : atque ideo
omnia ista adorantur eadem adoratione
latræ. Exempla etiam num. 28, relata,
quibus Patres utuntur, ut rem istam de-
clarent, id ipsum probant. Nam eadem
adoratione.

adoratione, qua colimus regem vestitum purpura, adoramus et osculamur ejus purpuram: quin opus sit aliam adorationem erga purpuram ut tegentem regem mutiplicare. Eodem etiam motu, quo refugimus attingere ignem sufficientem ferrum, refugimus ferrum ipsum, absque alterius resiliencie necessitate. Et quod ad rem praesentem magis accedit, eodem prorsus adorationis actu, quo colimus hominem, colimus etiam partes, ex quibus constat, corpus scilicet, et animam per modum unius. Pari ergo ratione, quando latra adoramus Christum Deum, eodem adorationis motu colimus omnia haec per modum unius compositi, scilicet personam Verbi, divinitatem, et humanitatem; quippe objectum adoratum ex omnibus his constituitur. Et nihil refert, quod motum adorationis latrae sit sola divinitas: quoniam una sola pars, vel perfectio existens in una sola parte sufficit ad constitutendum totum, et partes, quibus constat, objectum ejusdem adorationis. Sicut ad hoc, quod totus homo fiat alicui amabilis ratione pulchritudinis; sufficit, quod pulchritudo sit in facie, et non requiritur, quod insit pedi.

31. Aliter propositam difficultatem diuinae tentavit Durandus in 3, dist. 9, quest. 2, dicens, quod licet creatura non adoretur per se adoratione latrae, sed dulie; nihilominus potest adorari latra per accidens, si scilicet sit in eo, qui est per se dignus adoratione latrae. Sicut purpura non est digna adoratione: et tamen si sit in rege, adoratur per accidens ad regis adorationem: quo exemplo utuntur Patres frequenter in hac materia. Quamvis igitur humanitas, utpote non Deus, sed creatura, non sit per se digna adoratione latrae: quia tamen existit in persona Verbi, quae latrariam per se meretur; propterea adorato Christo per se adoratione latrae, adoratur per accidens humanitas Christi eadem adoratione.

Hanc autem Durandi doctrinam Suarez disp. 53, sect. 2, § Secundo oportet, affirmat esse vitandam. Et quidem merito, si per adorari humanitatem per accidens significetur humanitatem solum per accidens, sive accidentaliter esse Verbo conjunctam: sicut comparatur purpura ad regem. Nam humanitas vere, et substantialiter unitur personae Verbi, et constituit substantialiter unum ens per se, nempe Christum, ut constat ex dictis disp. 3,

dub. 3. Et oppositum dicere, aut significare sapit haeresim Nestorianam. Sed Vasquez disp. 95, cap. 3, num. 5, totus est in defendendo Durandum, affirmans ejus in hac parte impugnatores, assecutos non fuisse ipsius mentem. Nam sicut teste Philosopho 5, Physic. cap. 1, partes dicuntur moveri per accidens ad motum totius compositi, et tamen vere moventur; et ex eo, quod per accidens moveantur, minime colligi potest, quod uniantur toti per accidens: sic etiam humanitas potest dici adorari per accidens ad adorationem Christi, et tamen vere adoratur; quin rationabiliter inferri possit unio per accidens humanitatis Christi cum persona Verbi: pertinet enim humanitas ad esse substantiale illius compositi, quod est Christus, sicut manus, et qualibet pars integralis pertinet ad substantialem hominis compositionem.

32. Et quidem si Durandus amplius non voluit, quam quod Vasquez intendit; potest ejus sensus sustineri: coincidit enim cum communi sententia, qua affirmamus humanitatem Christi, illo adorato, adorari simul ea adoratione; non quidem per se, licet in se, sed ratione alterius, et ad adorationem totius. Unde solum relinquetur quæstio de nomine circa terminos, quibus haec veritas explicanda est. In qua quæstione magis probamus judicium Suarez, et censemus modum illum loquendi Durandi esse vitandum, et presertim prout ab ipso. Nam cum ille affirmet unionem humanitatis ad Verbum esse accidentalem; quod omnes reprobant, et nos rejecimus disp. 3, dub. 4, num. 78, merito quando affirmat humanitatem Christi adorari latra per accidens ad adorationem totius, rationabili suspicione ducimur ad intelligentiam ejus in eodem sensu: atque ideo quod significet humanitatem Christi non adorari nisi per accidens, quia est in Christo: sicut adoratur purpura existens in rege, licet nullam habeat unionem substantialem cum illo: quod multum deprimit dignitatem humanitatis Christi in ratione adorabilis, et non nihil sapit haeresis Nestorianae. Unde vanum reputamus laborem Vasquii in investigando, et proponendo verum sensum illius propositionis, *Humanitas Christi adoratur latra per accidens*: quia licet non dubitemus illum habere posse, glossando ly per accidens, ut valeat, quod per aliud, aut in alio, aut ratione alterius: nihilominus

probandum illi erat, quod sic senserit Durandus. Id vero minime ostendit, nec potest: nam cum Durandus diserte asserat humanitatem uniri Verbo per accidens, id est, accidentaliter; in eodem sensu accipiendum est, cum affirmat humanitatem Christi adorari latraria per accidens. Nec Durandus dicet Christi humanitatem adorari per accidens, sicut manus, aut alia pars substantialis dicitur moveri per accidens ad motum totius; sed magis sicut dicitur moveri per accidens musicum vel album, moto homine. In quo sensu, qui est proprius Durandi, modus ille loquendi vitandus omnino est: supponit enim, et inculcat sententiam plusquam falsam, et nullatenus confovendam. Sæpe namque contingit propositionem admittentem sensum verum, et in aliis tolerabilem, si proferatur a suspecto, fieri suspectam, et sapere sensum pravum: sicut hæc propositio, *Fides justificat*, habet sensum catholicum; et tamen prolata a Lutherano redditur suspecta, et denotat solam fidem justificare, aut sufficere ad justitiam, ut Lutherani sentiunt, et observavimus tract. 17, disp. 9, dub. 4. num. 50.

Confu-
tatio
Durandi. Unde magis evertitur tam Durandi doctrina, quam Vasquii defensio: quoniam in explicando qualiter humanitas Christi adoretur adoratione latræ, ille modus adhibendus est, qui declarat veram, et propriam humanitatem Christi adorationem: id vero minime declaratur dicendo præcise, quod humanitas Christi adoratur per accidens, ad adorationem Christi: ergo ille dicendi modus sustineri non debet. Probatur minor: quia adorari per accidens dicitur tam de parte substantialiter toti unita, quam de quolibet alio extrinseco accidentaliter illi coniuncto, ut patet in vestibus, et caliceis regis: sed humanitas Christi adoratur ut natura intrinseca, et substantialiter unita personæ divinæ, et pertinens ad substantialem Christi compositionem: sicut adorato homine, adorantur anima, et corpus hominis: ergo adoratio humanitatis Christi insuffcienter explicatur dicendo humanitatem per accidens adorari latraria. Et dum aliud non additur, suspicio dignitur, quod non adoretur perfectiori modo; et saltem propria adorationis conditio non declaratur.

Tertia
exposi-
tio
Vazquii. 33. Sed videamus, qualiter Vasquez ipse propositæ difficultati ex propria sententia occurrat. Respondeat itaque latissime in illa disp. 95, cap. 3, et 4, et

alibi, absurdum esse, quod latraria exhibeat humanitati Christi quantum ad submissionem internam, secus autem quantum ad signum externum adorationis. Pro quo observat adorationem adæquate sumptam constitui tum ex submissione interna, tum ex signo externo talis submissionis, sine quo putat ipse non salvari veram adorationem, ut vidimus num. 7. Hæc vero ita se habent, quod signum externum comparatur ut materia; submissione vero interior est velut forma, et ut ipse loquitur, quasi anima, et vita in ordine ad constituendum signum externum in ratione adorationis. Afferit igitur: quod ex his quasi partibus submissione interior pertinentis ad adorationem latræ non defertur humanitati Christi, quæ creatura est, sed soli Christo: sed externum signum v. g. genuflexio aut prostratio adhibetur humanitati per accidens, (in quo non recedit a Durando) in signum scilicet solum internæ erga Christum submissionis. Quare licet concedat humanitatem Christi adorari eadem latræ adoratione, qua Christus, ut §. præced. statuimus: id tamen admittit per distributionem accommodam, ut scilicet interior submissione referatur præcise ad Christum, et exterior nota referatur ad humanitatem.

Hunc autem dicendi modum absurdorem præcedentibus censemus, et testimoniis Conciliorum, et Patrum plane contrarium. Nam in eis docent Christum, et ejus humanitatem adorari eadem adoratione: sed adoratio, concedente Vasquio, constat essentialiter ex submissione interna, et signo externo submissionis: ergo sicut Christus adoratur latraria non solum externo signo, sed etiam interna submissione, sic etiam de adoratione humanitatis dicendum est. Explicatur amplius hæc impugnatio: quia humanitas Christi, ut patet ex testimoniosis allegatis, est vere adoranda cum Christo: nihil enim prædicta testimonia probant, vel veram humanitatem cum Christo adorationem evincunt: sed humanitas non adoraretur, si solo signo externo adoraretur: ergo adoranda etiam est submissione interna: atque ideo adoratio adæquata, sive ut importat actum tam internum, quam externum, sicut defertur ad Christum, ita proportionabiliter defertur ad humanitatem prout in Christo. Utraque consequentia patet. Et major est evidens ob insertam ei probationem. Cui addimus: nam si Concilia, et Patres, cum prædicant humanitatem, sive carnem Christi

Christi esse adorandam simul cum divinitate, non loquerentur de vera adoratione humanitatis: minime docerent humanitatem esse simul, sive eadem adoratione adorandam; quippe quod non potest vere adorari, melius dicitur non esse adorandum, quam adorandum. Unde fieret, quod hæretici negantes humanitatem Christi debere simul, aut eadem adoratione adorari cum ejus divinitate, melius loquenter, quam Concilia, et Patres. Quæ sunt intolerabilia, ut liquet. Loquebantur itaque Concilia, et Patres de vera humanitatis adoratione. Minor autem, in qua poterat esse difficultas, ostenditur: quoniam vera adoratio, ut Vasquez docet, requirit utrumque actum internum, et externum: alioquin sine submissione interna, aut etiam cum interna aversione deferret alicui externa venerationis signa, vere adoraret; quod ille non admittit: ergo si humanitati Christi solum defertur signum externum, et non interior submissio, ut ille Auctor affirmat; sequitur humanitatem Christi non vere adorari cum Christo. Quare ex ejus sententia fieri nos non magis adorare humanitatem Christi, quando Christum adoramus, quam adorabant illi, qui genu flexo ante eum dicebant, *Ave Rex Iudæorum.*

34. Quod autem Vasquez respondet pro adoratione humanitatis sufficere externum tantum adorationis signum ortum ex interna latria, et submissione erga Christum; verbis solis consistit, et corruit ex præmisso motivo: quoniam vera adoratio constat non solum ex signo externo, quod se habet sicut materia, sed etiam, et multo magis ex interna submissione erga objectum adoratum, quæ est forma, et quasi anima, et vita adorationis. Quare sicut ad veram adorationem Christi requiritur, ut adoratio externa procedat ex interna adoratione, sive submissione erga ipsum; sic etiam ad adorationem humanitatis requiritur, quod externa adoratio proveniat ex adoratione, vel submissione erga illam. Ergo si ita non sit, salvabitur quidem vera adoratio Christi; sed erit adoratio ficta, aut nulla adoratio respectu humanitatis. Id vero repugnat evidenter testimoniis Conciliorum, et Patrum affirmantium, Christum et Christi humanitatem adorari eadem adoratione latræ. Quæ consequentia, retenta eadem vi, potest aliter formari in hunc modum: Si Christus coleretur solo externo adorationis signo absque interna adora-

tione, et submissione erga ipsum; Christus non adoraretur vere, sed ficte: ergo si Christi humanitas præcise colitur solo externo signo adorationis absque interna adoratione, et submissione erga illam; sequitur adorationem humanitatis Christi non esse veram, sed fictam, atque apparentem, qualem, ut diximus, milites genuflectentes coram Christo repræsentarunt. Id enim paritatis ratio convincit, quam haud facile Vasquez dissolvet. Quod vero ipse causatur non posse nos absque idolatriæ labi submittere nos creature ut Deo; si autem adoraremus Christi humanitatem interna latria, sive submissione, nos illi submitteremus tanquam Deo; est communis illa difficultas, quam versamus, et cui ipse plane succumbit. Dissolvitur autem uno fere verbo negando sequelam: nam licet illud, quod interna latria, et submissione colitur non solum in se, sed etiam ratione sui, colatur ut Deus; tamen quod adoratur in se, non tamen ratione sui, sed ratione alterius, non adoratur ut Deus: sed ad summum adoratur ut aliquid Dei, sive ut quid substantialiter pertinens ad Deum incarnatum. Sic autem adoratur Christi humanitas, nempe non ratione sui, sed ratione Verbi, quod caro factum est. Quare ex eo quod adoretur interna latria, et submissione; minime infertur, quod colatur tanquam Deus, nec in hoc vel levis umbra idolatriæ potest occurrere.